IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433- Vila Anita Costa, Jandira - SP  Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908

e-mail:  iprejan@iprejan.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPREJAN —
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 11 DE MARÇO DE
2.024.

Ata n° 008/2024

Ao décimo primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte quatro, reuniram-se na sede

do Iprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito Vilas Boas",

na Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira/SP, os membros do Comitê de

Investimentos, Reinaldo  Nigro,  Sérgio Wanderley Xavier Carneiro e Enzo Wilker Alves

Félix, tendo como pauta: (1) Temas para revisão do Manual e Política de

Investimento. (1) Foram levantados os pontos que serão alterados/inseridos na revisão

da Política de Investimento de 2024 e do Manual de Investimento. Decidiu-se que na

Política serão inseridos apenas os pontos chaves, enquanto a abordagem de maiores

detalhes encontrar-se-á no Manual, que será anexado junto à Política. No Manual serão

inseridos os critérios de investimento, onde serão abordados os fatores de investimento;

de manutenção do investimento, visando a continuidade do patrimônio liquido em ativos

que apresentem solidez e baixos riscos de crédito, mercado, liquidez, legal; de

desinvestimento, como fundamentar as análises para as retiradas em casos de baixa

performance em comparação com o  benchmark  proposto, com resgate com perda do

valor patrimonial e resgate do excesso de rentabilidade em casos de valorização; de

credenciamento, estipulando limites mínimos de patrimônio liquido sobre gestão dos

administradores e gestores de fundos de investimentos financeiros e critérios de

rebalanceamento de carteira, estipulando uma frequência para esta análise ser

realizada. Com  ninguém mais querendo fazer uso da palavra, eu, Enzo Wilker Alves

Félix, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada pelos membros do

Comitê.

Reinaldo Nigro —  Presidente

Sérgio Wanderley Xavier Camn  ro — Membro

Enzo Wilker Alves Félix —  Membro

Página 1 de 1

	Page 1